
11514 17 agosto 1965 B. O. del E—Núm. 196

MINISTERIO DE AGRICULTURA

DECRETO 2402/1965, de 22 de julio, por el que se 
autoriza al Ministerio de Agricultura para concer­
tar directamente la adquisición de veinticinco auto­
móviles «Renault», modelo R4-LS, con destino a 
los Laboratorios Pecuarios Regionales.

lA Ley de Administración y Contabilidad de la Hacienda 
Pública determinaba en su articulo cincuenta y siete (de apli­
cación para los contratos preparados por la Administración con 
anterioridad a primero de junio de mil novecientos sesenta y 
canco, según la disposición final primera del texto articulado 
de la Ley de Bases de Contratos del Efetado) que quedaban 
exceptuados de las solemnidades de subasta o concurso y po­
drían ser concertados directamente por la Administración los 
contratos a que aludia el apartado segundo del mismo precepto, 
es decir, aquellos respecto de los que no fuese posible promover 
concurrencia en la oferta por versar sobre cosas de las que 
hubiese un solo productor, y para lo que se precisa autorización 
mediante Decreto acordado en Consejo de Ministros, a tenor 
del último párrafo del expresado artículo cincuenta y siete.

Concurriendo tales circimstancias en orden a la adquisición 
de veinticinco automóviles «Renault» modelo R4-LS, vehículos 
que son los que reúnen las condiciones apropiadas al fin para 
que interesan y que la única Casa que los puede suministrar 
es la «Renault España, Sociedad Anónima», procede exceptuar 
el oportuno contrato de las modalidades de la subasta o con­
curso y que lo celebre la Administración por concierto directo.

En su virtud, de conformidad con el expediente tramitado 
al efecto, a propuesta del Ministro de Agricultura y previa deli­
beración del Consejo de Ministros en su reunión del día vein­
tiuno de julio de mil novecientos sesenta y cinco.

DISPONGO:
Artículo único.—Se autoriza al Ministerio de Agricultura 

para concertar directamente, y con exención de las formalidades 
de subasta o concurso, la adquisición de veinticinco automóviles 
«Renault» modelo R4-LS, con destino a los Laboratorios Pecua­
rios Regionales, por importe de dos millones trescientas cin­
cuenta y dos mil seiscientas cincuenta pesetas, y con cargo a 
la sección veintiuna—Ministerio de Agricultura—, capítulo tres­
cientos, artículo trescientos sesenta, numeración funcional cua­
trocientos cinco y económica trescientos sesenta y uno, subcon- 
cepto segundo.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintidós de julio de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Agricultura, 

ADOLFO DIAZ-AMBRONA MORENO

DECRETO 2403/1965, de 22 de julio, por el que se 
declara de utilidad pública la concentración par­
celaria de la zona de Mingorria (Avila).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper­
sión parcelaria de la zona de Mingorria (Avila), puestos de ma­
nifiesto por los agricultores de la misma en solicitud de con­
centración dirigida al Ministerio de Agricultura, han motivado 
la realización poi el Servicio Nacional de Concentración Par­
celaria y (^denación Rural de un estudio sobre las circunstan­
cias y posibilidades técnicas que concurren en la citada zona, 
deduciéndose de dicho estudio la conveniencia de llevar a cabo 
la concentración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura, for­
mulada con arreglo a lo que establece el artículo ocho de la 
Ley de Concentración Parcelaria, texto refundido de ocho de 
noviembre de mil novecientos sesenta y dos, y previa delibera­
ción del Consejo de Ministros en su reunión del día veintiuno 
de julio de mil novecientos sesenta y cinco,

DISPONGO;
Articulo primero,—Se declara de utilidad pública y de urgen­

te ejecución la concentración parcelaria de la zona de Mingo­
rria (Avila), cuyo perímetro será, en principio, el del término 
municipal del mismo nombre. Dicho perímetro quedará, en de­
finitiva, modificado en los casos a que se refiere el apartado b) 
del articulo diez de la Ley de Concentración Parcelaria, texto 
refundido de ocho de noviembre de mil novecientos sesenta y dos.

Artículo segundo.—Se autoriza al Instituto Nacional de Co­
lonización y al Servicio Nacional de Concentración Parcelarla y 
Ordenación Rural, para adquirir fincas con el fin de aportar­
las a la concentración y se declara que las mejoras de interés 
agrícola privado que se acuerden gozarán de los beneficios máxi­
mos .sobre colonización de interés local; todo ello en los casos 
y con los requisitos y efectos determinados en los párrafos c) 
y d) del artículo diez de la citada Ley de Concentración Par­
celaria.

Articulo tercero.—Quedan derogadas cuantas disposiciones de 
igual o inferior rango se opongan al cumplimiento del presente 
Decreto, facultándose al Ministerio de Agricultura para dictar 
las disposiciones complementarias que requiera la ejecución de 
lo dispuesto en el mismo.

Asi 10 dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintidós de julio de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Agricultura, 

ADOLFO DIAZ-AMBRONA MORENO

DECRETO 2404/1965, de 22 de julio, por el que se 
declara de utilidad pública la concentración par­
celaria de la zona de Fuente Alamo (Albacete).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper­
sión parcelaria de la zona de Puente Alamo (Albacete), puestos 
de manifiesto por los agricultores de la misma en solicitud de 
concentración dirigida al Ministerio de Agricultura, han moti­
vado la realización por el Servicio Nacional de Concentración 
Parcelaria y Ordenación Rural de un estudio sobre las circuns­
tancias y posibilidades técnicas que concurren en la citada zona, 
deduciéndose de dicho estudio la conveniencia de Uevar a cabo 
la concentración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su Virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura, for­
mulada con arreglo a lo que establece el artículo ocho de la 
Ley de Concentración Parcelaria, texto refundido de ocho de 
noviembre de mil novecientos sesenta y dos, y previa delibe­
ración del Consejo de Ministros en su reunión del día veintiuno 
de julio de mil novecientos sesenta y cinco,

DISPONGO:
Articulo primero.—^Se declara de utilidad pública y de urgen­

te ejecución la concentración parcelaria de la zona de Puente 
Alamo (Albacete), cuyo perímetro será, en principio, el del tér­
mino municipal del mismo nombre. Dicho perímetro quedará 
en definitiva modificado en les casos a que se refiere el apar­
tado b) del artículo diez de la Ley de Concentración Parcelaria, 
texto refundido de ocho de noviembre de mil novecientos sesen­
ta y dos.

Artículo segundo—Se autoriza al Instituto Nacional de Co­
lonización y al Servicio Nacional de Concentración Parcelaria 
y Ordenación Rural para adquirir fincas con el fin de aportar­
las a la concentración, y se declara que las mejoras de interés 
agrícola privado que se acuerden gozarán de los beneficios má­
ximos sobre colonización de interés local; todo ello en los ca­
sos y con los requisitos y efectos determinados en los párra­
fos c) y d) del artículo diez de la citada Ley de Concentración 
Parcelarla.

Artículo tercero.—Quedan derogadas cuantas disposiciones de 
igual o inferior rango se opongan al cumplimiento del presente 
Decreto, facultándose al Ministerio de Agricultura para dictar 
las disposiciones complementarias que requiera la ejecución de 
lo dispuesto en el mismo.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a veintidós de julio de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Agricultura, 

ADOLFO DIAZ-AMBRONA MORENO

DECRETO 2405/1965, de 22 de julio, por el que se 
declara de utilidad pública la concentración par­
celaria de la zona de La Higuera (Albacete).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper­
sión parcelaria de la zona de La Higuera (Albacete), puestos 
de manifiesto por los agricultores de la misma en solicitud de 
concentración dirigida al Ministerio de Agricultura, han moti­
vado la realización por el Servicio Nacional de Concentración 
Parcelaria y Ordenación Rural de un estudio sobre las circuns­
tancias y posibilidades técnicas que concurren en la citada zona, 
deduciéndose de dicho estudio la conveniencia de llevar a cabo 
la concentración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura, for­
mulada con arreglo a lo que establece el artículo ocho de la 
Ley de Concentración Parcelaria, texto refundido de ocho de 
noviembre de mil novecientos sesenta y dos, y previa delibe­
ración del Consejo de Ministros en su reunión del día veinti­
uno de julio de mil novecientos sesenta y cinco.

DISPONGO:
Articulo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgen­

te ejecución la concentración parcelaria de la zona de La Hi­
guera (Albacete), cuyo perímetro será, en principio, el de la
parte del término municipal de Corral-Rubio (Albacete), perte*


